
Jornal Oficial de Mossoró
Mossoró-RN, Sexta-feira, 27 de julho de 2018

Ano X | Número 470

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

Gabinete

DECRETO Nº 5240, DE 27 DE JULHO DE 2018.

Dispõe sobre reversão da doação de terreno e dá 
outras providências
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 78, II e IX, da Lei 
Orgânica, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/001/SEDAT-
Reversão, e parecer da Procuradoria Geral do 
Município;
DECRETA:
Art. 1º - Fica revertido em favor do município o 
terreno com área de 400,00m2 (quatrocentos metros 
quadrados), localizado no interior do bairro Belo 
Horizonte, Zona Norte, área urbana do município, 
doado a instituição religiosa, denominada de Igreja 
Assembleia de Deus Monte Sinai - ADMS, por meio 
da Lei nº 3.003/2012, de 20 de dezembro de 2012, 
publicada no JOM de 21 de dezembro de 2012.
Parágrafo único – A reversão de que trata o caput 
deste artigo se dá pelo fato da instituição beneficiária 
ter descumprido especificamente, o prazo estabelecido 
para a implantação do projeto.
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PALÁCIO DA RESITÊNCIA, em Mossoró/RN, 27 de 
julho de 2018.

ROSALBA CIARLINI 
Prefeita

PORTARIA Nº 0224/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Mossoró, e;
CONSIDERANDO o pedido de exoneração firmado 
pela servidora abaixo identificada, com fundamento 
legal no art. 39, da Lei Complementar nº 29/2008, de 
18/12/2008 (Estatuto do Servidor Público), e ainda o 
Memorando nº 739/20018-SEMAD
R E S O L V E :
Art. 1º - EXONERAR a pedido, em caráter irrevogável, a 
servidora ANTONIA GISELLE DA COSTA MONTEIRO 
MORAIS, matrícula nº 5096561, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação – Unidade de Educação Infantil 
Maria da Conceição Vidal, do cargo de Professor, Nível 
II, do Quadro de Pessoal do Poder Executivo.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 25 de 
julho de 2018.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 0225/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei 
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com as 
alterações das Leis Complementares nº 126, de 29 de 
janeiro de 2016 e nº 142, de 24 de julho de 2018;
R E S O L V E :

Art. 1º - EXONERAR a pedido JOSODETE SOARES 
DE QUEIROZ do cargo em Comissão de Diretor da 
Unidade de Pronto Atendimento Raimundo Benjamin 
Franco, Símbolo DUS I, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 27 de 
julho de 2018.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 0226/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei 
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com as 
alterações das Leis Complementares nº 126, de 29 de 
janeiro de 2016 e nº 142, de 24 de julho de 2018;
R E S O L V E :
Art. 1º - EXONERAR LUMA EMANOELLY GOMES 
PRAXEDES DOS SANTOS do cargo em Comissão 
de Diretor de Unidade, Símbolo DU, com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Juventude.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 27 de 
julho de 2018.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita

Secretaria Municipal do Planejamento

DECRETO Nº 5.239 , DE 27 de julho de 2018 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 899.816,40 , para os fins que especifica e dá outras providências.
O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 899.816,40 (oitocentos e noventa e nove mil, oitocentos e dezesseis reais e quarenta centavos 
) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II 
deste Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Mossoró/RN, 27 de julho de 2018 

ROSALBA CIARLINI ROSADO 
Prefeita 
Unidade Orçamentária Ação   Natureza Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo)     899.816,40 
     07 .101 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER    41.520,00 
 2063 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL    41.520,00 
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  0100100000 0001 41.520,00
     08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    838.296,40 
 2066 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO-ATENDIMENTO    352.100,00 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  0100200000 0001 352.100,00
 2068 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE - REDE PRIVADA    400.000,00 
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  0106500000 0001 400.000,00
 2070 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE    58.696,40 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 58.696,40
 2075 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL    27.500,00 
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  0106400000 0001 27.500,00
     09 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    20.000,00 
 1061 ATENDIMENTO NO CADASTRO ÚNICO (BOLSA FAMÍLIA)    20.000,00 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  0102900000 0001 20.000,00
Anexo II (Redução)     899.816,40 
     07 .101 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER    41.520,00 
 1031 AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS E GÁS DE COZINHA (GLP)    2.990,00 
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  0100100000 0001 2.990,00
 2060 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL    35.690,00 
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  0100100000 0001 35.690,00
 2061 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL    2.840,00 
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  0100100000 0001 2.840,00
     08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    838.296,40 
 2091 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIAS PRÉ-HOSPITALARES    100.000,00 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  0100200000 0001 100.000,00
 2066 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO-ATENDIMENTO    400.000,00 
 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  0106500000 0001 400.000,00
 2069 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS    126.000,00 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100200000 0001 126.000,00
 2074 AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA E SAÚDE BUCAL    58.696,40 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 58.696,40
 2009 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DA SAÚDE  .  126.100,00 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100200000 0001 5.500,00
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  0100200000 0001 120.600,00
 1049 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE    27.500,00 



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 27 de julho de 20182

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  0106400000 0001 27.500,00
     09 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    20.000,00 
 1055 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENDIMENTO SOCIAL    20.000,00 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  0102900000 0001 20.000,00
_________________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 24 , DE 27 de julho de 2018 

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.
A Secretaria Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 
RESOLVE 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais ) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para 
reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada 
no Anexo II desta Portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Mossoró/RN, 27 de julho de 2018 

Aldo Fernandes de Sousa Neto  
Secretário Municipal do Planejamento 

Unidade Orçamentária Ação Natureza    Fonte Região  Valor
Anexo I (Acréscimo)           250.000,00 
     05 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS       250.000,00 
 2006 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  250.000,00 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA    0100000000 0001  250.000,00
Anexo II (Redução)           250.000,00 
     05 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS       250.000,00 
 2006 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  250.000,00 
 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS        0100000000 0001  100.000,00
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES     0100000000 0001  140.000,00
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES       0100000000 0001  10.000,00
___________________________________________ ___________________________________________ ___________________________________________ _______



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 27 de julho de 20183



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 27 de julho de 20184



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 27 de julho de 20185



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 27 de julho de 20186



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 27 de julho de 20187



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 27 de julho de 20188



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 27 de julho de 20189



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 27 de julho de 201810



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 27 de julho de 201811



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 27 de julho de 201812



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 27 de julho de 201813



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 27 de julho de 201814

Fazenda

PROCESSO Nº: 0092/2018 – TATM e PFA- 
2017.008066-2– SEFAZ 

REMESSA NECESSÁRIA
RELATOR (A): MÁRIO HENRIQUE CARLOS DO 

RÊGO
RECORRENTE: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RECORRIDO: HERMENIGILDO DO VALE 
FERREIRA

NOTIFICAÇÃO – AO CONTRIBUINTE

ACÓRDÃO 086/2018 – TATM
Notificamos que no dia 24 (vinte e quatro) do mês 
de julho de 2018, às 11h30min, reuniu-se o Tribunal 
Administrativo de Tributos Municipais – TATM, na 
Secretaria Municipal da Fazenda, e que julgou na 
oportunidade, o Processo nº 0092/2018 – TATM 
(PFA de Origem 2017.008066-2 – SEFAZ), tendo 
como requerente o Sr. Hermenigildo do Vale Ferreira, 
conhecendo da remessa necessária, para no mérito, 
negar-lhe provimento, mantendo a decisão de 
primeira instância, que julgou procedente o pedido 
do contribuinte, relativo à prescrição de IPTU e 
TCL, dos exercícios de 1993 à 2005 e 2008 a 2012, 
do imóvel inscrito no cadastro municipal sob o nº 
1.0003.051.03.0204.0000.0.
Sala das Reuniões do Tribunal Administrativo de 
Tributos Municipais, em Mossoró, 27 de julho de 2018.
___________________________________________

PROCESSO Nº: 0126/2017 – TATM e PFA- 
2015.002033-8– SEFAZ 

REMESSA NECESSÁRIA
RELATOR (A): INESSA DA MOTA LINHARES 

VASCONCELOS
RECORRENTE: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
RECORRIDO: RAIMUNDO ADERALDO DA SILVA

NOTIFICAÇÃO – AO CONTRIBUINTE
ACÓRDÃO 076/2018 – TATM
Notificamos que no dia 17 (dezessete) do mês de julho de 
2018, às 11h30min, reuniu-se o Tribunal Administrativo 
de Tributos Municipais – TATM, na Secretaria Municipal 
da Fazenda, e que julgou na oportunidade, o Processo 
nº 0126/2017 – TATM (PFA de Origem 2015.002033-
8 – SEFAZ), tendo como requerente o Sr. Raimundo 
Aderaldo da Silva, conhecendo da remessa necessária, 
para no mérito, negar-lhe provimento, mantendo a 
decisão de primeira instância, que julgou procedente o 
pedido do contribuinte, relativo à prescrição de IPTU 
e TCL, dos anos de 1993 a 2005 e 2008 a 2010, 
do imóvel inscrito no cadastro municipal sob o nº 
1.0006.011.02.0189.0000.0 e dos exercícios de 1995 
a 2005 e 2008 a 2012, do imóvel inscrito no cadastro 
municipal sob o nº 1.0006.010.02.0083.0000.4. 
Sala das Reuniões do Tribunal Administrativo de 
Tributos Municipais, em Mossoró, 25 de julho de 2018.
___________________________________________

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)
Presidente: Edmilson Freire Junior
Secretária: Vânia Maria Pereira

TERMO DE NOTIFICAÇÃO

A Secretária do Tribunal Administrativo de Tributos 
Municipais, em nome do Sr. Presidente Edmilson Freire 
Junior, NOTIFICA que o Proc. nº 0058/2017 a pedido 
de Prescrição de IPTU/TCL, tendo como requerente 
o Sr. Adonias Barbosa de Morais, será julgado em 2ª 
instância no dia 31 de julho de 2018, às 11h30min.
De acordo com o Art. 59 do Regimento Interno deste 
Tribunal, aos contribuintes interessados nos processos 
em julgamento será permitida a participação nas 
discussões, por seus representantes legais ou por 
intermédio de advogado habilitado com o devido 
instrumento de mandato.
Sala das Reuniões do Tribunal Administrativo de 
Tributos Municipais, em Mossoró, 25 de julho de 2018.

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)
Presidente: Edmilson Freire Junior
Secretária: Vânia Maria Pereira

TERMO DE NOTIFICAÇÃO

A Secretária do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais, em nome do Sr. Presidente Edmilson Freire Junior, 
NOTIFICA que o Proc. nº 0088/2018 a pedido de Prescrição de IPTU/TCL, tendo como requerente o Sr. Williame 
Batista da Mota, será julgado em 2ª instância no dia 31 de julho de 2018, às 11h30min.
De acordo com o Art. 59 do Regimento Interno deste Tribunal, aos contribuintes interessados nos processos em 
julgamento será permitida a participação nas discussões, por seus representantes legais ou por intermédio de 
advogado habilitado com o devido instrumento de mandato.
Sala das Reuniões do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais, em Mossoró, 25 de julho de 2018.

Semad

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 01/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais e o que lhe 
confere a Lei Complementar nº. 105, de 04 de julho de 2014, com suas alterações posteriores, e CONSIDERANDO o 
Ofício nº 0536/2018-GS/SMS, de 23 de julho de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde, que solicita a convocação 
de profissionais da área da saúde, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado n° 01/2018, homologado em 17 de julho de 2018, publicado no Jornal Oficial de Mossoró, edição de 18 
de julho de 2018, a comparecerem à sede da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, sita à Rua Idalino 
de Oliveira, nº 106, Centro – Mossoró/RN, no expediente aberto ao público de 07h:00min às 13h:00min, no prazo 
de 15 dias, a contar a partir da data de publicação deste Edital, para comprovarem habilitação e tomarem posse nos 
respectivos cargos abaixo identificados, apresentando, rigorosamente atualizados, originais e cópias simples dos 
seguintes documentos: a) carteira de identidade ou de documento único equivalente, de valor legal, com fotografia; 
b) Cadastro de Pessoas Físicas - CPF ou do Comprovante de Inscrição no CPF, impresso a partir do endereço 
eletrônico da Secretaria da Receita Federal do Brasil, ou emitido pela entidade conveniada, no ato da inscrição, 
desde que acompanhado de documento de identificação do inscrito; c) na hipótese de o candidato ser cidadão 
português a quem foi deferida igualdade nas condições previstas no §1º do Art. 12 da Constituição Federal, deverão 
ser apresentados documento expedido pelo Ministério da Justiça, reconhecendo a igualdade de direitos, obrigações 
civis e gozo dos direitos políticos, nos termos do Decreto nº 70.436 de 18/04/72 e dos Arts. 15 e 17 do Tratado 
de Amizade, Cooperação e Consulta entre Brasil e Portugal, celebrado em 22 de abril de 2.000 e promulgado 
pelo Decreto nº 3.927/2001; d) documento de identidade de modelo igual ao do brasileiro, com a menção da 
nacionalidade do portador e referência ao Tratado, nos termos do seu Art. 22; e) 01 (uma) fotografia colorida 3x4 
recente; f) Carteira de trabalho emitida pelo MTPS; g) título de eleitor com comprovante de votação na última eleição 
dos dois turnos, quando houver, ou comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral, disponível no endereço 
eletrônico www.tse.gov.br; h) certificado de reservista ou documento equivalente, se do sexo masculino; i) certidão 
de nascimento ou casamento, se for o caso; j) PIS ou PASEP, caso seja cadastrado; k) Registro de Conselho de 
Classe, e comprovante de que está em dia com as mensalidades; l) Certidão de nascimento de filhos menores 
de 18 (Dezoito) anos; m) declaração de que não é aposentado por invalidez, a ser preenchida pelo candidato em 
formulário próprio, no ato da posse; n) comprovante de residência atualizado (preferencialmente água, energia ou 
telefone); o) Exame de Saúde Admissional Ocupacional realizado por profissional ou Clínica competente; p) cópia 
autenticada em cartório do Diploma comprobatório de escolaridade, conforme habilitação exigida para o cargo/
especialidade, estabelecida no ANEXO II do Edital de abertura do certame; q) cópia autenticada em cartório do 
Histórico Escolar referente ao Diploma apresentado. Os formulários de Declaração de Acumulação ou Não de 
Cargos Públicos e Declaração de Bens e Valores, previsto no art. 18 da Lei Complementar nº 29/2008 – Estatuto do 
Servidor Municipal, e demais informações, estão disponíveis na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 
O não atendimento a presente convocação, será considerado como desistência. 

CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 1035 Francisco de Assis Soares Maia  12/11/1978
2ª 751 Maria Jaqueline Duarte  07/10/1971
3ª 893 Clebia Farias Souza e Lima 31/05/1980
4ª 230 Maria José de Medeiros Nogueira 27/06/1983

CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 461 Ivaneide Rodrigues da Silva 10/09/1974
2ª 998 Vanessa da Cunha Pinheiro 16/12/1985
3ª 568 Eulalia Maria Dantas da Silva 04/05/1971
4ª 1029 Luciany Kelly Sousa de Oliveira 27/07/1978
5ª 473 Erotildes da Conceição Filha 22/01/1969

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 446 Salomão Januario Saldanha Silva 26/09/1986
2ª 923 Cristoffom Soares Damasio Lemos 04/07/1991
3ª 1160 Mariana de Oliveira Lima Sales  22/09/1983
4ª 489 Jacksonia Marcelino de Sousa 29/01/1986
5ª 666 Francineide Lopes de Lima  05/11/1959
6ª 1012 Maria Gorete Paiva 11/01/1963
7ª 495 Eulalia Maria de Oliveira Fernandes 27/08/1964
8ª 204 Iolanda Dias Lima Freitas 05/11/1964
9ª 308 Vancielma Maria de Araujo Costa 01/10/1966
10ª 441 Francisco Barbosa do Nascimento  20/05/1967
11ª 524 Divaneide Maria Dantas 21/06/1967
12ª 356 Helenilda Maria dos Santos Sousa 09/01/1968

Secretaria Municipal de Administração



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 27 de julho de 201815

13ª 445 Maria Alaide Fernandes de Aquino Freitas 10/03/1968
14ª 557 Maria Alziene Pereira de Moura  28/10/1968
15ª 203 Antonia Luciene da Silva  01/09/1969
16ª 353 Zenaide Freire da Silva 06/06/1972
17ª 301 Dalvani Medeiros Cavalcante  10/07/1974
18ª 768 José de Gois Filgueira Neto 05/02/1975
19ª 1153 Edileuza Batista da Silva  01/07/1975
1ª - PNE 344 Juliana Gonçalves da Silva 28/02/1984

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM PARA ATUAÇÃO NA SAÚDE MENTAL
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 493 Franklin Regis Fernandes  02/09/1973
2ª 313 Rossano Gustavo Nogueira de Medeiros 17/12/1976
3ª 1158 Lauriene Fernandes da Costa 09/07/1979
4ª 214 Lucineuma Chagas Raposo Santos 17/10/1970
5ª 223 Antônia Lima Morais 02/07/1978
6ª 28 Maria Ivoneide da Silva Moura 26/03/1967
7ª 1230 Maria do Céu Sousa Melo 29/09/1967
8ª 1947 Genilda Maria da Silva 02/02/1969
9ª 691 José Nildo dos Santos 08/05/1967
10ª 77 Bruna Rafaela de Oliveira Costa 26/08/1989

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 850 José Lenilson Feitosa 24/09/1986
2ª 1022 Ricardo Alexandre Bezerra de Oliveira 24/12/1975
3ª 435 Eveline Guedes Fernandes 18/04/1978
4ª 586 Kamilo Agostinho L. do Rego Fernandes  21/03/1981
5ª 451 Marjorie Candice da Silva 25/06/1982
6ª 448 Mikaely Martins Pedrosa 04/03/1990
7ª 100 Gabriela Emilia de Souza Jales 15/12/1981
8ª (1ª PNE) 962 Danielle Christina Lino Leal 29/04/1986

CARGO: ENFERMEIRO
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 964 Raimunda Maria de Melo  09/05/1979
2ª 126 Maria Nilzete Ferandes 25/09/1956
3ª 1151 Thazia Luzia Cunha Reginaldo 06/06/1961
4ª 110 Jane Eire Maria de Morais 23/09/1963
5ª 275 Benedito Viana de Lira  02/08/1964
6ª 354 Zilma Freire da Silva 08/04/1965
7ª 1254 Maria da Conceição Araújo Sarmento 07/11/1965
8ª 985 Norma Maria Sena Reis 06/03/1966
9ª 439 Maria Neucivânia de Medeiros 17/07/1968
1ª - PNE 980 Adrielly Fonseca Mendes 13/09/1990

CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 1166 Lara Michely Soares de Souza  11/09/1992
2ª 1170 Raissa Vidal de Barros 10/03/1970
3ª 1178 Raimundo Nonato Bernardino Farias 03/08/1972

CARGO: FISIOTERAPEUTA
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 667 Fábio Firmino de Albuquerque Gurgel 19/03/1981
2ª 212 Ana Irene Carlos de Medeiros 26/07/1991
3ª 1132 Aline Macedo Guimarães 25/06/1983
4ª 917 Cirliany Bezerra de Araújo 05/05/1984
1ª PNE 1102 Camila Cristina Câmara Moura Passalacgua 23/08/1986

CARGO: FONOAUDIÓLOGO
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 971 Adriana Soares Fernandes Magalhães 06/11/1972

CARGO: MÉDICO CARDIOLOGISTA CLÍNICO
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 1271 Gabriela Paiva Cavalcanti 13/09/1985

CARGO: MÉDICO CIRURGIÃO GERAL
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 878 Valdemir da Silva Ferreira 30/06/1978

CARGO: MÉDICO CIRURGIÃO TORÁCICO
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 322 Julia Virginia Chaves de Freitas 16/01/1984

CARGO: MÉDICO GENERALISTA
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 225 Manoel Vieira de Oliveira 21/11/1961
2ª 1105 Adalberto Amorim Mesquita 24/06/1978
3ª 314 Francisco Igor Aguiar de Oliveira 30/07/1980
4ª 785 Ana Flavia Sobral de Medeiros 20/05/1983
5ª 399 Gustavo Henrique Dantas da Cunha 21/06/1982
6ª 982 Gaby Maria Carvalho de Freitas 17/04/1989
7ª 567 Danubia Morais do Nascimento 23/11/1962
8ª 113 Dixon Fradik Medeiros Lima 20/05/1976
9ª 656 Mário Marcos Antonio da Silva 01/12/1977
10ª 327 Rodolfo Maciel Melo Martins  14/08/1982
11ª 105 Liana Catarina da Silva Lopes 13/07/1988
12ª 990 Joab Lima da Costa Júnior 20/08/1988
13ª 558 Wanderley Filgueira de Macedo 14/03/1988
14ª 239 Aguinaldo Segundo Gurgel da Nóbrega Perreira  08/07/1979
15ª 972 Fernanda Gurgel Fernandes Benjamim 29/08/1981
16ª 953 José Rodrigues Paiva Neto 26/03/1982
17ª 989 Victor Hugo do Nascimento Costa 18/07/1990
18ª 357 Lídio Wanderson de Sousa Santos  27/11/1985
19ª 267 Rodrigo Rebouças de Medeiros 02/08/1988
20ª 4 Mutar Cassamá 27/06/1977

CARGO: MÉDICO DERMATOLOGISTA
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 890 Everaldo Bernadino de Souza Junior 01/05/1976

CARGO: MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 109 Clovis Agusto de Miranda Neto 14/12/1983

CARGO: MÉDICO ORTOPEDISTA CLÍNICO / TRAUMATOLOGISTA
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 792 André Fernandes de Oliveira  25/02/1974
2ª 534 Danilo Lopes de Paiva 10/06/1986

CARGO: MÉDICO PATOLOGISTA
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 193 Maria Magdalia Santos de Oliveira 12/03/1979

CARGO: MÉDICO PSIQUIATRA
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 1261 Raimundo Clodovil Cavalcante da Silva 13/01/1968
2ª 111 José Giliano Carlos de Freitas 11/11/1976

CARGO: MÉDICO RADIOLOGISTA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 1276 Matias Dantas Jales Júnior 5 30/01/1985
1ª 1275 Daniel Matias Bezerra Jales 5 30/01/1985

CARGO: MÉDICO REUMATOLOGISTA
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 1013 Adolpho Pedro de Melo Medeiros 17/03/1984

CARGO: MÉDICO ULTRASSONOGRAFISTA
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 1122 Alexandre Avelino Moreira 09/07/1962

CARGO: NUTRICIONISTA
Classif  Insc. N O M E D . 
Nasc.
1ª 1086 Ianara Mendonça da Costa 13/08/1994

CARGO: PSICÓLOGO
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 320 KELI CRISTINA MARTINS PEDROSA 27/05/1968
2ª 1138 NAJARA MIRELLA CORDEIRO DO NASCIMENTO 16/03/1989

CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL
Classif Insc. N O M E D. Nasc.
1ª 30 Nayanna Leão Ivo de Souza 07/08/1981

Mossoró-RN, 27 de julho de 2018.

Erbênia Maria de Oliveira Rosado
Secretária de Administração e Finanças
___________________________________________________________________

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Chamamento Público Nº 04/2018 – SMS

Processo Licitatório Nº 045/2018

Empresa Credenciada: LIGA MOSSOROENSE DE ESTUDOS E COMBATE AO 
CANCER – LMECC
CNPJ: 04.026.039/0001-39
CNES: 3675580
OBJETO: CREDENCIAMENTO de rede privada e instituições filantrópicas sem/com 
fins lucrativos de assistência à saúde para prestação dos serviços de média e alta 
complexidade, visando o fortalecimento da atenção especializada à saúde, no serviço 
hospitalar em procedimentos cirúrgicos e intervencionistas de modo ininterrupto 
para usuários residentes nas regiões sanitárias de saúde II, IV e VIII (Mossoró, 
Pau dos Ferros e Açu), respectivamente, nas áreas de cirurgia (geral, oncológicas, 
ortopédicas/traumatológicas, cardiológicas, neurológicas), clínicas (médicas e 
gerais), hemodinâmica (cateterismo) e serviços de unidade de terapia.
Adjudicado: Manoel Bizerra da Costa
Data de Adjudicação: 24 de julho de 2018 
Homologado por: Rosalba Ciarlini Rosado-Prefeita
Data da Homologação: 24 de julho de 2018
___________________________________________________________________

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E CONTRATO.
Concorrência Nº 06/2017 - SEIMURB.

Processo Licitatório Nº 397/2017 
CONTRATO Nº 227/2018
Empresa: ECL - Engenharia e construção LTDA
CNPJ: 07.559.308/0001-10
Objeto: Recuperação de Pavimentação a Paralelepípedo de várias Ruas e 
Avenidas da Zona Urbana da Cidade de Mossoró/RN:  LOTE 01 – Recuperação 
de pavimentação a paralelepípedo. Limita-se entre a Av. João da Escóssia e a Av. 
Antônio Vieira de Sá – Região Sudoeste
Valor: R$ 499.740,67 (quatrocentos e noventa e nove mil, setecentos e quarenta reais 
e sessenta e sete centavos).
Vigência do contrato: 12 (Doze) meses
Período: 27/07/2018 a 27/07/2019
Adjudicado por: Manoel Bizerra da Costa 
Data da Adjudicação:26 de julho de 2018
Homologado por: Rosalba Ciarlini Rosado -Prefeita
Data da Homologação: 26 de julho de 2018
Data do Contrato:27 de julho de 2018 
Assina pela a empresa: Kleilson Carmo Barbosa- Sócio 
Assinada pelo o Município: Rosalba Ciarlini Rosado – Prefeita
___________________________________________________________________

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E CONTRATO.
Concorrência Nº 06/2017 - SEIMURB.

Processo Licitatório Nº 397/2017 
CONTRATO Nº 228/2018
Empresa: ECL - Engenharia e construção LTDA
CNPJ: 07.559.308/0001-10
Objeto: Recuperação de Pavimentação a Paralelepípedo de várias Ruas e 
Avenidas da Zona Urbana da Cidade de Mossoró/RN:  LOTE 05 – Recuperação de 
pavimentação a paralelepípedo. Limita-se entre o Rio Mossoró e a Av. Presidente 
Dutra – Região Sudeste.
Valor:  R$ 612.180,71 (seiscentos e doze mil, cento e oitenta reais e setenta e um 



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 27 de julho de 201816

centavos)
Vigência do contrato: 12 (Doze) meses
Período: 27/07/2018 a 27/07/2019
Adjudicado por: Manoel Bizerra da Costa 
Data da Adjudicação: 26 de julho de 2018
Homologado por: Rosalba Ciarlini Rosado -Prefeita
Data da Homologação: 26 de julho de 2018
Data do Contrato: 27 de julho de 2018
 
Assina pela a empresa: Kleilson Carmo Barbosa- Sócio 
Assinada pelo o Município: Rosalba Ciarlini Rosado – Prefeita
___________________________________________________________________

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E CONTRATO.
Concorrência Nº 06/2017 - SEIMURB.

Processo Licitatório Nº 397/2017 
CONTRATO Nº 229/2018
Empresa: ECL - Engenharia e construção LTDA
CNPJ: 07.559.308/0001-10
Objeto: Recuperação de Pavimentação a Paralelepípedo de várias Ruas e 
Avenidas da Zona Urbana da Cidade de Mossoró/RN:  LOTE 06 – Recuperação 
de pavimentação a paralelepípedo. Limita-se entre a Av. Presidente Dutra e o Rio 
Mossoró – Região Nordeste
Valor: R$ 553.237,29 (quinhentos e cinquenta e três mil, duzentos e trinta e sete reais 
e vinte e nove centavos)
Vigência do contrato: 12 (Doze) meses
Período: 27/07/2018 a 27/07/2019
Adjudicado por: Manoel Bizerra da Costa 
Data da Adjudicação: 26 de julho de 2018
Homologado por: Rosalba Ciarlini Rosado -Prefeita
Data da Homologação: 26 de julho de 2018
Data do Contrato: 27 de julho de 2018 

Assina pela a empresa: Kleilson Carmo Barbosa- Sócio 
Assinada pelo o Município: Rosalba Ciarlini Rosado – Prefeita
___________________________________________________________________

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E CONTRATO.
Concorrência Nº 06/2017 - SEIMURB. 

Processo Licitatório Nº 397/2017 
CONTRATO Nº 230/2018
Empresa: R R construções e Serviços LTDA EPP
CNPJ: 04.300.654/0001-91
Objeto: Recuperação de Pavimentação a Paralelepípedo de várias Ruas e 
Avenidas da Zona Urbana da Cidade de Mossoró/RN:  LOTE 03 – Recuperação 
de pavimentação a paralelepípedo. Limita-se entre a Pista do Aeroporto/Av. Antônio 
Vieira de Sá e a Av. João da Escóssia/Av. Augusto Severo/Rua Santos Dumont e o 
Rio Mossoró – Região Sudoeste
Valor: R$ 537.299,63 (Quinhentos e trinta e sete mil, duzentos e noventa e nove reais 
e sessenta e três centavos)
Vigência do contrato: 12 (Doze) meses
Período: 27/07/2018 a 27/07/2019
Adjudicado por: Manoel Bizerra da Costa 
Data da Adjudicação: 26 de julho de 2018
Homologado por: Rosalba Ciarlini Rosado -Prefeita
Data da Homologação: 26 de julho de 2018
Data do Contrato: 27 de julho de 2018 

Assina pela a empresa: Sérgio Ricardo Nogueira 
Assinada pelo o Município: Rosalba Ciarlini Rosado – Prefeita
___________________________________________________________________

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E CONTRATO.
Concorrência Nº 06/2017 - SEIMURB. 

Processo Licitatório Nº 397/2017 
CONTRATO Nº 231/2018
Empresa: V. M. Construções e Serviços LTDA-ME
CNPJ: 05.495.855/0001-54
Objeto: Recuperação de Pavimentação a Paralelepípedo de várias Ruas e 
Avenidas da Zona Urbana da Cidade de Mossoró/RN:  LOTE 02 – Recuperação 
de pavimentação a paralelepípedo. Limita-se entre a Av. João da Escóssia e a Av. 
Antônio Vieira de Sá/Rua Dr. João Marcelino/BR304 – Região Noroeste
Valor: R$ 588.530,00 (Quinhentos e oitenta e oito mil quinhentos e trinta reias)
Vigência do contrato: 12 (Doze) meses
Período: 27/07/2018 a 27/07/2019
Adjudicado por: Manoel Bizerra da Costa 
Data da Adjudicação: 26 de julho de 2018
Homologado por: Rosalba Ciarlini Rosado -Prefeita
Data da Homologação: 26 de julho de 2018
Data do Contrato: 27 de julho de 2018 

Assina pela a empresa: Valmir Azevedo Freire – Sócio 
Assinada pelo o Município: Rosalba Ciarlini Rosado – Prefeita
___________________________________________________________________

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E CONTRATO.
Concorrência Nº 06/2017 - SEIMURB.

Processo Licitatório Nº 379/2017 
CONTRATO Nº 232/2018
Empresa: V. M. Construções e Serviços LTDA-ME
CNPJ: 05.495.855/0001-54
Objeto: Recuperação de Pavimentação a Paralelepípedo de várias Ruas e 
Avenidas da Zona Urbana da Cidade de Mossoró/RN:  LOTE 04 –Recuperação de 
pavimentação a paralelepípedo. Limita-se entre a Av. Antônio Vieira de Sá/Rua Dr. 
João Marcelino e a Av. João da Escóssia/Av. Augusto Severo/Rua Santos Dumont e 
a BR304 e o Rio Mossoró – Região Noroeste
Valor: R$ 640.132,76 (Seiscentos e quarenta mil, cento e trinta e dois reais e setenta 
e seis centavos)
Vigência do contrato: 12 (Doze) meses
Período: 27/07/2018 a 27/07/2019
Adjudicado por: Manoel Bizerra da Costa 
Data da Adjudicação: 26 de julho de 2018

Homologado por: Rosalba Ciarlini Rosado -Prefeita
Data da Homologação: 26 de julho de 2018
Data do Contrato: 27 de julho de 2018 
Assina pela a empresa: Valmir Azevedo Freire - Sócio 
Assinada pelo o Município: Rosalba Ciarlini Rosado – Prefeita
___________________________________________________________________

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E CONTRATO.
Concorrência Nº 09/2018 - SEIMURB. 

Processo Licitatório Nº 163/2018 
CONTRATO Nº 225/2018
Empresa: POLY CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 05.806.903/0001-88
Objeto: contratação de 01 (uma) empresa para realização das obras de ampliação 
do sistema de esgotamento sanitário da cidade, referente a Bacia 01 (2ª etapa) 
que contempla diversas ruas nos bairros Abolição, Santa Delmira, Santo Antônio e 
Barrocas, nesta cidade.
Valor: R$ 11.688.640,67 (onze milhões seiscentos e oitenta e oito mil, seiscentos e 
quarenta reais e sessenta e sete centavos)
Vigência do contrato: 12 (Doze) meses
Período: 25/07/2018 a 25/07/2019
Adjudicado por: Manoel Bizerra da Costa 
Data da Adjudicação: 25 de julho de 2018
Homologado por: Rosalba Ciarlini Rosado -Prefeita
Data da Homologação: 25 de julho de 2018
Data do Contrato: 25 de julho de 2018 

Assina pela a empresa: EDGARD CÉSAR BURLAMAQUI DE LIMA - Sócio 
Assinada pelo o Município: Rosalba Ciarlini Rosado – Prefeita
___________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO.
Concorrência SRP Nº 07/2017 -SEMEEL

Contrato Nº 221/2018

Empresa: Solar Construções, Serviços e Locação LTDA-ME
CNPJ: 09.619.072/0001-96
Objeto: obras e instalações, LOTE I - manutenção preventiva e corretiva em diversas 
em diversas escolas do município
Valor: R$ 510.000,00 (Quinhentos e dez mil reais)
Vigência do contrato: 12 (doze) meses
Período: 17/07/2018 a 17/07/2019
Data do Contrato: 17 de julho de 2018 
Assina pela a empresa: Antônio Marcílio Rocha Bezerra
Assinada pelo o Município: Rosalba Ciarlini Rosado – Prefeita
___________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO.
Concorrência SRP Nº 07/2017 -SEMEEL

Contrato Nº 219/ 2018

Empresa: R3 Construções e Transportes EIRELI
CNPJ: 12.268.154/0001-48
Objeto obras e instalações, LOTE II - manutenção preventiva e corretiva em diversas 
unidades de educação infantil
Valor: R$ 410.000,00 (Quatrocentos e dez mil reais)
Vigência do contrato: 12 (doze) meses
Período: 17/07/2018 a 17/07/2019
Data do Contrato: 17 de julho de 2018 
Assina pela a empresa: Rafael Rodrigues Russo
Assinada pelo o Município: Rosalba Ciarlini Rosado – Prefeita
___________________________________________________________________

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 22/2017 - SEIMURB

OBJETO: Contratação de empresa para realizar as obras de recuperação de 
drenagem de águas pluviais, em várias ruas. Prezados Licitantes, A SECRETARIA 
EXECUTIVA DE LICITAÇÕES CONTRATOS E COMPRAS, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitações instituída pela Portaria nº 0079/2018 e publicada 
no JOM - Jornal Oficial de Mossoró, Ano X, nº 452-A em 28 de março de 2018, torna 
público para conhecimento dos interessados, a reabertura de sessão da TOMADA 
DE PREÇO Nº 22/2017 – SEIMURB, a sessão pública fica MARCADA para o dia 
31/07/2018 às 15h00min, horário de Brasília, na Sala de licitações da Secretaria 
Executiva de Licitações, Contratos e Compras, sito à Rua Idalino de Oliveira, nº 106. 
1º andar, Centro – Mossoró/RN, Edital e informações: www.prefeiturademossoro.
com.br. 
Mossoró, 27 de julho de 2018. 
DEYVID SAMUEL SOARES DA SILVA
Presidente da Comissão de Licitação 
___________________________________________________________________

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 07/2018 - SEIMURB 

OBJETO: Contratação de 01 (uma) empresa para realização dos serviços de 
restauração e manutenção das Praças VINICIUS BEZERRA localizada a Rua 
Marinho Dantas, Belo Horizonte; BENTO PRAXEDES localizada a Rua José de 
Alencar, Centro; ANTÔNIO GOMES localizada a AV. Dix-sept Rosado, Centro; 
CELSO DA COSTA RÊGO localizada a Avenida Abolição, Conjunto Liberdade II; 
ÁREA DE LAZER LUIZ GONZAGA SOBRAL localizada a AV. Antônio Bento, Dom 
Jaime Câmara. Prezados Licitantes, A SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES 
CONTRATOS E COMPRAS, por intermédio da Comissão Permanente de Licitações 
instituída pela Portaria nº 0079/2018 e publicada no JOM - Jornal Oficial de Mossoró, 
Ano X, nº 452-A em 28 de março de 2018, torna público para conhecimento dos 
interessados, a reabertura de sessão da CONCORRÊNCIA Nº 07/2018 – SEIMURB, 
a sessão pública fica MARCADA para o dia 01/08/2018 às 15h00min, horário de 
Brasília, na Sala de licitações da Secretaria Executiva de Licitações, Contratos e 
Compras, sito à Rua Idalino de Oliveira, nº 106. 1º andar, Centro – Mossoró/RN, 
Edital e informações: www.prefeiturademossoro.com.br. 
Mossoró, 27 de julho de 2018. 

DEYVID SAMUEL SOARES DA SILVA
Presidente da Comissão de Licitação 



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 27 de julho de 201817

Previ

PORTARIA Nº 124/2017 – GP/PREVI
Mossoró-RN, 26 de julho de 2018.

O Presidente do Instituto Municipal de Previdência 
Social de Mossoró – PREVI-MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, inciso 
I e VII, da Lei Complementar nº 060/2011, de 09 de 
dezembro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º REPUBLICAR a portaria n° 124/2017 – GP/
PREVI, publicada Jornal Oficial de Mossoró do dia 
28 de julho de 2017, para RETIFICAR, conforme 
determinado pelo TCE/RN (Processo nº 017630/2017-
TC, Notificação nº 000806/2018–DAE), e nos termos 
do art. 3º, da Emenda Constitucional nº 047/2005 c/c 
art. 7° da Emenda Constitucional 41/2003 c/c art. 89 
da Lei Complementar nº 060, de 09 de dezembro de 
2011, ao Sr. LUIZ CARLOS DE FREITAS CHAGAS, 
matrícula 1861-1, ocupante do cargo de Administrador, 
com referência do cargo efetivo 016, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
e Juventude, portador da cédula de identidade n° 
417168, inscrito no CPF n° 201.963.184-91, benefício 
de APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO no valor de R$ 3.880,48 (três mil, 
oitocentos e oitenta reais e quarenta e oito centavos), 
assim discriminados:
Vencimento base (art. 50 e anexos da Lei Complementar 
Municipal nº 003/2003): R$ 2.874,43.
Adicional Tempo de Serviço (Art. 72 da Lei 
Complementar Municipal n° 29/08 - Ref. 38 anos/35%): 
R$ 1.006,05.
Valor do Benefício: R$ 3.880,48.
Art. 2º Art. 2º Esta portaria entra em vigor com data 
retroativa a 28 de julho de 2017.

Republique-se e cumpra-se.

ELVIRO DO CARMO REBOUÇAS NETO
Presidente do PREVI-Mossoró
___________________________________________

PORTARIA Nº 040/2017 – GP/PREVI
Mossoró-RN, 26 de julho de 2018.

O Presidente do Instituto Municipal de Previdência 
Social de Mossoró – PREVI, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, inciso I e VII, da 
Lei Complementar nº 060/2011, de 09 de dezembro de 
2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. REPUBLICAR a portaria n° 040/2017 – GP/
PREVI, publicada Jornal Oficial de Mossoró do dia 28 de 
abril de 2017, para RETIFICAR, conforme determinado 
pelo TCE/RN (Notificação nº 000819/2018 – DAE), 
nos termos do  Art. 6º, da Emenda Constitucional nº 
041/2003 c/c art. 7° da Emenda Constitucional 41/2003 
c/c art. 12, § 3° e art. 86 da Lei Complementar nº 060, de 
09 de dezembro de 2011, a VANDA MARIA JACINTO, 
matrícula 93807-1, ocupante do cargo de Professora 
nível III, com carga horária de 30 horas semanais, com 
referência do cargo efetivo 004, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte e Lazer, portadora da 
cédula de identidade n° 883.222, inscrita no CPF n° 
663.980.534-00, benefício de APOSENTADORIA POR 
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO no valor de 
R$ 3.826,99 (três mil, oitocentos e vinte e seis reais e 
noventa e nove centavos), assim discriminados:
Vencimento base (Anexo I da Lei Complementar 
Municipal n° 070/12 c/c Art. 1º da Lei Complementar 
Municipal n° 88/13 – Ref. 30 dias): R$ 3.327,82;
Adicional Tempo de Serviço (Art. 72 da Lei 
Complementar Municipal n° 29/08 - Ref. 15 anos/15%): 
R$ 499,17;
Valor do Benefício: R$ 3.826,99.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor com data retroativa 
a 28 de abril de 2017.
Publique-se e cumpra-se.

ELVIRO DO CARMO REBOUÇAS NETO
___________________________________________

EXTRATO DO ADITIVO Nº 02/2018 - DA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 01/2016 – VALOR

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR OBJETO O ACRÉSCIMO DE VALOR EM 25% 
(VINTE E CINCO POR CENTO) SOB O VALOR 
ATUAL DO CONTRATO ORIUNDO DA TOMADA DE 
PREÇO Nº 01/2016, DE ACORDO COM OS LIMITES 
PREESTABELECIDOS NOS § §1º E 2º DO ARTIGO 65 
DA LEI 8666. JUSTIFICA-SE PELO ACRÉSCIMO DA 
CRIAÇÃO DO SITE E MANUTENÇÃO DOS E-MAILS, 
AUMENTANDO ASSIM OS SERVIÇOS PRESTADOS.  
VALOR: O VALOR DESTE CONTRATO FICA 
REAJUSTADO NO ACRÉSCIMO DE R$ 525,00 
(QUINHENTOS E VINTE E CINCO REAIS), 
TOTALIZANDO A PARTIR DESTE O VALOR DO 
CONTRATO MENSAL EM R$ 2.625,00 (DOIS MIL, 
SEISCENTOS E VINTE E CINCO REAIS) MENSAL.
CONTRATANTE: INSTITUTO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 
MOSSORÓ/RN 
CONTRATADA: F.A. DUARTE FILHO 
DATA DA ASSINATURA: 12 DE JULHO DE 2018.
ASSINA PELA CONTRATANTE: ELVIRO DO CARMO 
REBOUÇAS NETO.
ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO AIRTON  
DUARTE  FILHO
___________________________________________

EXTRATO DO ADITIVO Nº 01/2018  DO PREGÃO  Nº 
10/2017 – VALOR 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
HABILITADA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 
GESTÃO DE REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL, INCLUINDO A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, TREINAMENTO, 
MANUTENÇÃO, ATUALIZAÇÃO E SUPORTE 
TÉCNICO, E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTINUADA 
NAS ÁREAS PREVIDENCIÁRIA, CONTÁBIL E 
ATUARIAL, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ. O REFERIDO 
TERMO ALTERA O CONTRATO INCLUINDO A 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE OUVIDORIA E 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, QUE INICIALMENTE 
NÃO ESTAVAM INCLUSOS NO CONTRATO.
VALOR: O VALOR DA PARCELA MENSAL DESTE 
CONTRATO FICA REAJUSTADO DE ACORDO 
COM O PERCENTUAL DE 5,4% (CINCO VÍRGULA 
QUATRO POR CENTO), OBEDECENDO AO ART. 65, 
PARÁGRAFO 8º DA LEI 8.666/93, NO VALOR DE R$ 
1.000,00 (HUM MIL REAIS) MENSAL, PASSANDO 
ASSIM DE 18.500,00 (DEZOITO MIL E QUINHENTOS 
REAIS) PARA R$ 19.500,00 (DEZENOVE MIL E 
QUINHENTOS REAIS) MENSAL.
CONTRATANTE: INSTITUTO MUNICIPAL DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 
MOSSORÓ/RN 
CONTRATADA: AGENDA ASSESSORIA 
PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA LTDA 
DATA DA ASSINATURA: 26 DE JUNHO DE 2018
ASSINA PELA CONTRATANTE: ELVIRO DO CARMO 
REBOUÇAS NETO.
ASSINA PELO CONTRATADO: EDSON JACINTHO 
DA SILVA 
___________________________________________

EXTRATO DO ADITIVO Nº 01 DO PREGÃO Nº 
3/2016 – PRAZO 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO 
CONTRATO DO PREGÃO 03/2016, DE ACORDO 
COM O ART. 57, INS. II, DA LEI 8.666/93, POR 12 
(DOZE) MESES, SENDO ASSIM ADITIVADO DE 14 
DE JUNHO DE 2018 A 13 DE JUNHO DE 2019. 
VALOR: DESCONTO DE 5,1%
CONTRATANTE: INSTITUTO MUNICIPAL DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 
MOSSORÓ/RN 
CONTRATADA: TRENTO EMPREENDIMENTOS 
TURÍSTICOS LTDA
DATA DA ASSINATURA: 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14 DE JUNHO DE 2018 A 
13 DE JUNHO DE 2019. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ELVIRO DO CARMO 
REBOUÇAS NETO.
ASSINA PELO CONTRATADO: JOSÉ CARLOS LINS 
DE MATOS
___________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL N.º 06/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N º 01/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

AOS 24 DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE 
2018, O INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA 
SOCIAL, COM SEDE NA RUA FELIPE CAMARÃO, 
2114 – 2º ANDAR – DOZE ANOS – MOSSORÓ/RN, 
CEP 59.603-340, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O 
Nº. 14.801.428-48, NESTE ATO REPRESENTADO 
PELO PRESIDENTE O SR. ELVIRO DO CARMO 
REBOUÇAS NETO, DORAVANTE DENOMINADA 
SIMPLESMENTE CONTRATANTE E A EMPRESA 
ESPEDITO MEDEIROS DE PAIVA - EPP, INSCRITA 
NO CNPJ SOB O Nº 03.201.491/0001-27, COM 
SEDE A RUA: DRACON DE ALBUQUERQUE, 113 – 
ABOLIÇÃO, NESTE ATO, REPRESENTADA PELO 
SR. ESPEDITO MEDEIROS DE PAIVA, BRASILEIRO, 
CASADO, EMPRESÁRIO, PORTADOR DA CÉDULA 
DE IDENTIDADE RG 262.718 ITEP/RN, INSCRITO 
NO CPF SOB O Nº 175.532.614-91, RESIDENTE 
E DOMICILIADO EM MOSSORÓ/RN, E, DAQUI 
POR DIANTE, DENOMINADA SIMPLESMENTE 
CONTRATADA, RESOLVEM NA FORMA DA 
PELA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, DECRETO FEDERAL Nº 3.931/2001, 
SUBSIDIARIAMENTE, PELA LEI FEDERAL N° 
8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E ALTERAÇÕES 

POSTERIORES, FIRMAR A PRESENTE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, CUJA MINUTA FOI 
EXAMINADA PELA ASSESSORIA JURÍDICA DA 
QUE EMITIU SEU PARECER, CONFORME O 
PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 38 DA LEI Nº 8.666, 
DE 1993, MEDIANTE AS SEGUINTES CONDIÇÕES, 
EM VIRTUDE DO RESULTADO ALCANÇADO POR 
MEIO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018, 
HOMOLOGADO NO DIA 27 DE JULHO DE 2018, 
RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS UNITÁRIOS 
OFERTADOS PELA EMPRESA ESPEDITO 
MEDEIROS DE PAIVA - EPP, INSCRITA NO CNPJ 
SOB O Nº 03.201.491/0001-2, CONFORME A 
CLASSIFICAÇÃO ALCANÇADA DEMONSTRADOS 
NA TABELA A SEGUIR, E OBSERVADAS AS 
CONDIÇÕES DO EDITAL E ANEXOS QUE 
NORTEIAM ESTE INSTRUMENTO DE REGISTRO, 
INDEPENDENTEMENTE DE SUA TRANSCRIÇÃO.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, DOS PREÇOS 
E QUANTIDADES.
1.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE BUFFET (COQUETEL, CAFÉ DA 
MANHÃ, ALMOÇO E JANTAR), QUE TEM POR OBJETO 
ATENDER AOS EVENTOS ALUSIVOS AO PROJETO 
VIVER MELHOR, ATRAVÉS DE PROFISSIONAIS 
QUALIFICADOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E DESCRIÇÃO DOS CARDÁPIOS CONSTANTES 
DO PRESENTE DOCUMENTO, RESSALTANDO 
QUE TRATA-SE DE PÚBLICO VOLTADO PARA A 3º 
IDADE, SENDO ADOTADOS OS REQUISITOS DE 
CUIDADOS EM NÃO CONTER AÇÚCAR, GLÚTEN, 
FRITURAS, CONFORME QUANTITATIVO E AS 
ESPECIFICAÇÕES RELACIONADAS NO ANEXO I 
DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 06/2018 E ANEXOS.
1.2 FICAM REGISTRADOS OS SEGUINTES 
VALORES:

ITEM DESCRIÇÃO 
QUANTIDADES MÉDIAS PREVISTAS AO ANO 
VALOR UNIT/PESSOA R$
01 C O Q U E T E L 
1.000 PESSOAS 29,00
02 CAFÉ DA MANHÃ 
1.500 PESSOAS 29,00
03 A L M O Ç O   
1.600 PESSOAS 46,00
04 J A N TA R  
1.600 PESSOAS 48,00
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO  
 222.900,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ESTIMADO E DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1 O VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PRESENTE 
ATA, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, É DE 
R$ 222.900,00 (DUZENTOS E VINTE E DOIS MIL E 
NOVECENTOS REAIS).
2.2 AS DESPESAS DECORRENTES DO OBJETO 
DESTA LICITAÇÃO CORRERÃO À CONTA DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ABAIXO: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24.201 – PREVI 
MOSSORO
AÇÃO: 1347 – PROGRAMA VIVER MELHOR – PREVI 
MOSSORÓ
NATUREZA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FONTE: 0105000000 – RECURSOS DO REGIME 
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS)
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DO 
REGISTRO DE PREÇOS
3.1 O REGISTRO DE PREÇOS FORMALIZADO NA 
PRESENTE ATA TERÁ A VALIDADE DE 12 (DOZE) 
MESES, A PARTIR DA DATA DA SUA ASSINATURA.
3.2 O REGISTRO DE PREÇO NÃO IMPORTARÁ 
EM DIREITO SUBJETIVO À CONTRATAÇÃO DE 
QUEM OFERTOU O PREÇO REGISTRADO, SENDO 
FACULTADA A REALIZAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 
DE TERCEIROS SEMPRE QUE HOUVER PREÇOS 
MAIS VANTAJOSOS.
CLÁUSULA QUARTA – DA ADMINISTRAÇÃO DESTA 
ATA
4.1 A ADMINISTRAÇÃO OU GERENCIAMENTO 
DA PRESENTE ATA CABERÁ À DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO INSTITUTO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DE MOSSORÓ.
CLÁUSULA QUINTA – DA UTILIZAÇÃO DESTA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO
5.1 A PRESENTE ATA PODERÁ SER USADA, PARA 
AQUISIÇÃO DOS RESPECTIVOS PRODUTOS E/OU 
SERVIÇOS, EXCLUSIVAMENTE PELO “PROJETO 
VIVER MELHOR”.
5.2 AS AQUISIÇÕES NÃO PODERÃO EXCEDER, 
POR ÓRGÃO OU ENTIDADE, A 100% (CEM POR 
CENTO) DOS QUANTITATIVOS REGISTRADOS 
NESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO.
CLÁUSULA SEXTA – DOS SERVIÇOS
6.1 OS SERVIÇOS DE “BUFFET” COMPREENDEM: 
COQUETEL, CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO, JANTAR, 
CONFORME DESCRIÇÃO DETALHADA NO 
CARDÁPIO ANEXO DESTA ATA.
6.2 OS SERVIÇOS DEVERÃO SER EXECUTADOS 
PELA CONTRATADA, COM TODOS OS 
FUNCIONÁRIOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS 
PRÓPRIOS, INCLUSIVE MESAS COM CADEIRAS, 
TOALHAS, ARRANJOS.



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 27 de julho de 201818

6.3 OS SERVIÇOS SERÃO SOLICITADOS POR DEMANDA DO “PROJETO VIVER 
MELHOR”.
6.4 O HORÁRIO DA REALIZAÇÃO DOS EVENTOS SERÃO PREVIAMENTE 
COMUNICADOS PELO COM NO MÍNIMO 24 HORAS ÚTEIS DE ANTECEDÊNCIA 
EM QUALQUER DIA DA SEMANA;
6.5 OS SERVIÇOS DEVERÃO SER EXECUTADOS SOMENTE APÓS O 
ENCAMINHAMENTO DA ORDEM DE SERVIÇOS.
CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO
7.1 ATESTADO O RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS PELO(A) FISCAL DO 
CONTRATO, FATO ESTE QUE SE DARÁ EM ATÉ 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS 
CONTADOS DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL, O PAGAMENTO SERÁ 
EFETUADO EM ATÉ 30 (TRINTA) DIAS CONSECUTIVOS, MEDIANTE BOLETO 
OU CRÉDITO EM CONTA CORRENTE A SER INDICADA PELA CONTRATADA EM 
SUA NOTA FISCAL; 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – A CONTRATADA DEVERÁ DISCRIMINAR NO CORPO 
DA NOTA FISCAL, OS SERVIÇOS PRESTADOS, O VALOR MENSAL, BEM COMO 
A INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS (IR, ISS, INSS E CONTRIBUIÇÕES FEDERAIS), 
CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, SE FOR O CASO;
7.2 NENHUM PAGAMENTO SERÁ EFETUADO À CONTRATADA ENQUANTO 
PENDENTE DE LIQUIDAÇÃO QUALQUER OBRIGAÇÃO FINANCEIRA QUE LHE 
FOR IMPOSTA, EM VIRTUDE DE PENALIDADE OU INADIMPLÊNCIA, SEM QUE 
O ATRASO DECORRENTE GERE DIREITO A ACRÉSCIMOS DE QUALQUER 
NATUREZA;
7.3- OCORRENDO ATRASO IMOTIVADO PELA CONTRATANTE, SUPERIOR 
AO PRAZO ESTABELECIDO NESTA CLÁUSULA, O VALOR A SER PAGO SERÁ 
ATUALIZADO FINANCEIRAMENTE CONFORME ÍNDICE OFICIAL VIGENTE 
(INPC);
7.4- A NOTA FISCAL DEVERÁ SER PROTOCOLIZADA NO SETOR DE COMPRAS 
NO HORÁRIO DE 08H00 ÀS 14H00 PARA, POSTERIORMENTE, SER ENTREGUE 
PARA O(A) FISCAL DO CONTRATO, NO SETOR DE ALMOXARIFADO, NO 
ENDEREÇO DA CONTRATANTE;
7.5- CONSTATANDO ALGUMA INCORREÇÃO NOS DOCUMENTOS OU 
QUALQUER OUTRA CIRCUNSTÂNCIA QUE DESACONSELHE O PAGAMENTO 
DOS SERVIÇOS, O PRAZO REFERIDO NESTE ITEM SERÁ CONTADO A PARTIR 
DA REGULARIZAÇÃO DO FATO QUE O(S) DESABONE(M), ACEITE E ATESTE; 
7.6 PARA O DEVIDO PAGAMENTO, IMPRESCINDÍVEL QUE A EMPRESA 
VENCEDORA ESTEJA COM TODAS AS CERTIDÕES FISCAIS VÁLIDAS, QUE 
DEVEM SER ENTREGUES PELO CONTRATADO JUNTO COM A NOTA FISCAL 
DE SERVIÇO. 
CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA DO REGISTRO DE PREÇO
8.1 A VIGÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS É DE 12 (DOZE) 
MESES.
CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS
9.1 OS PREÇOS REGISTRADOS NESTA ATA PODERÃO SER REVISTOS EM 
DECORRÊNCIA DE EVENTUAL REDUÇÃO DOS PRATICADOS NO MERCADO, 
OU DE FATO QUE ELEVE O CUSTO DE SERVIÇOS REGISTRADOS, CABENDO 
ÀS PARTES PROMOVEREM AS NECESSÁRIAS NEGOCIAÇÕES.
CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
11.1 A ATA DE REGISTRO DE PREÇO PODERÁ SER CANCELADA NOS 
SEGUINTES CASOS:
I. PELO PREVI MOSSORÓ, QUANDO:
A) A DETENTORA NÃO CUMPRIR AS OBRIGAÇÕES CONSTANTES DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS;
B) A DETENTORA SE RECUSAR A ORDEM DE COMPRA NO PRAZO 
ESTABELECIDO SEM JUSTIFICATIVA PLAUSÍVEL;
C) OS PREÇOS REGISTRADOS SE APRESENTAREM SUPERIORES AOS 
PREÇOS DE MERCADO;
D) POR RAZÕES DE INTERESSE PÚBLICO DEVIDAMENTE DEMONSTRADAS E 
JUSTIFICADAS PELO PREVI-MOSSORÓ.
II. PELA DETENTORA, QUANDO:
A) MEDIANTE SOLICITAÇÃO POR ESCRITO, COMPROVAR ESTAR 
IMPOSSIBILITADA DE CUMPRIR AS EXIGÊNCIAS DESTA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES
11.1 EM CASO DE INEXECUÇÃO PARCIAL OU TOTAL, OU QUALQUER OUTRA 
INADIMPLÊNCIA, A CONTRATADA ESTARÁ SUJEITA, SEM PREJUÍZO DA 
RESPONSABILIDADE CIVIL E CRIMINAL, NO QUE COUBER GARANTIDA A 
PRÉVIA DEFESA, ÀS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PREVISTAS NOS ARTIGOS 
87 E 88 DA LEI N.º 8.666/1993, NOS SEGUINTES TERMOS:
A) ADVERTÊNCIA POR ESCRITO;

B) MULTA DE:
- 0,3 % (TRÊS DÉCIMOS POR CENTO) POR DIA DE ATRASO INJUSTIFICADO 
NA EXECUÇÃO DO OBJETO LICITADO, A INCIDIR SOBRE O VALOR TOTAL DO 
CONTRATO, ATÉ O 10º (DÉCIMO) DIA APÓS A DATA FIXADA PARA A PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS AVENÇADOS;
- CUMULATIVAMENTE, DE 0,5% (CINCO DÉCIMOS POR CENTO) POR DIA DE 
ATRASO INJUSTIFICADO NA EXECUÇÃO DO OBJETO LICITADO, A INCIDIR 
SOBRE O VALOR TOTAL DO CONTRATO, A PARTIR DO 11º (DÉCIMO PRIMEIRO) 
DIA APÓS A DATA FIXADA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS AVENÇADOS;
- ATÉ 30% (TRINTA POR CENTO) SOBRE O VALOR TOTAL DO CONTRATO, A 
CRITÉRIO DA CONTRATANTE, QUANDO, SEM JUSTA CAUSA, A CONTRATADA 
DEIXAR DE CUMPRIR QUAISQUER TERMOS AVENÇADOS, SE RECUSAR A 
CUMPRIR COM A ENTREGA OU ENSEJAR O CANCELAMENTO DA MESMA.
C) SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DO DIREITO DE PARTICIPAR DE LICITAÇÕES E 
CONTRATAR COM A CONTRATANTE, POR UM PERÍODO NÃO SUPERIOR A 02 
(DOIS) ANOS, E;
D) DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE PARA LICITAR OU CONTRATAR COM 
O INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 
MOSSORÓ ENQUANTO PERDURAREM OS MOTIVOS DETERMINANTES 
DA PUNIÇÃO OU ATÉ QUE SEJA PROMOVIDA A REABILITAÇÃO, PERANTE A 
PRÓPRIA AUTORIDADE QUE APLICOU A PENALIDADE.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
13.1 INTEGRAM ESTA ATA O EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 06/2018, 
SEUS ANEXOS E A PROPOSTA DA EMPRESA VENCEDORA DA REFERIDA 
LICITAÇÃO;
13.2 FICA ESTABELECIDO O FORO DA COMARCA DE MOSSORÓ/RN PARA 
DIRIMIR QUAISQUER DÚVIDAS QUE VIEREM A SURGIR NO CUMPRIMENTO 
DAS OBRIGAÇÕES AQUI ESTABELECIDAS.
E, POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, AS PARTES CONTRATANTES 
ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM TRÊS VIAS DE IGUAL TEOR E 
FORMA, NA PRESENÇA DE DUAS TESTEMUNHAS.
MOSSORÓ, 27 DE JULHO DE 2018.

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 
MOSSORÓ/RN

ELVIRO DO CARMO REBOUÇAS NETO
CONTRATANTE

ESPEDITO MEDEIROS DE PAIVA - EPP 
ESPEDITO MEDEIROS DE PAIVA
CONTRATADA

PORTARIA N.º  001 DE 25 DE JULHO DE 2018

A Diretoria do AFIM – Abatedouro Frigorífico Industrial de Mossoró, Sras. Jacqueline 
de Souza Amaral e Naiara Freire Benigno, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei:
RESOLVE:
Art. 1º – Instituir a Comissão Permanente de Licitação do AFIM - Abatedouro 
Frigorífico Industrial de Mossoró S/A, composta dos seguintes servidores municipais:
Presidente: WODNERY MAGNA DA SILVA
Secretária: CREOMAR GOMES FARIAS
Membro: IVONE MEDEIROS DE GÓIS
Art. 2º - A Comissão ora instituída será responsável pela elaboração e julgamento 
dos processos licitatórios de responsabilidade do AFIM, nas modalidades: CONVITE, 
TOMADA DE PREÇOS, CONCORRÊNCIA PÚBLICA, LEILÃO E INEXIGIBILIDADE.
Art. 3º esta Portaria Entra em Vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.
Art. 4º - registre-se, publique-se e cumpra-se.

Jaqueline de Souza Amaral
Diretora Administrativa

Naiara Freire Benigno
Diretora Gerente

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques 
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

EDNA PAIVA  DE SOUZA
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço: 
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente

 Abatedouro Frigorífico 
Industrial de Mossoró S/A,


